Din nefericire — notează contele Thun, niciunul dintre medici și nici personalul de îngrijire nu cunoaște limba română”³. În consecință, Jarník e rugat să facă la spital o vizită soldatului cu pricina și dorințele lui eventuale să le comunice soției lui Thun, sau contelui Wallen-

¹ „Românul”, Arad, V, Nr. 48 din 1/14 martie 1915.

² Gheorghe Staca a fost anunțat despre aceasta de Jda, fiica mai mare a lui Jarník care, funcționînd ca învățătoare la o școală din Praga, a trebuit să plece de la Potštýn înainte de sfîrșitul lunii august, pentru a se prezenta la școală pe ziua de 1 septembrie („Românul, *l.c.*”).